日本学術会議 第二部生命科学ジェンダー・ダイバーシティー分科会（第２４期第４回）
議事要旨

１．日時 令和２年２月２４日 （月） 11:00～12:15
２．会場 日本学術会議２階 大会議室
３．出欠 出席者：平井みどり（委員長）、小松浩子（副委員長）、大杉立、

       熊谷日登美（幹事）、名越澄子、吉田薫
   欠席者：大坪久子、香西みどり、仁科弘重、東山哲也、新福洋子

４．議題

１）前回議事要旨の確認
２）公開シンポジウムについて
・コロナが終息しないと開催できない。
・公開シンポジウムは延期として時期を再設定して実施する。
・現在予定しているシンポジストを全員集めることは難しいことが想定される。
・基調講演について、大隅先生が難しい場合は、武田先生より、基礎生物学分野より推薦を
頂く。（候補者：塩見美喜子 東京大学大学院理学系研究科 教授）
・渡辺美代子先生の日程を最優先とする。
・予定が付かないシンポジストについては、代わりの演者を推薦頂く。
・時期：オリンピック・パラリンピック開催前・後
  候補日；６月１４日、●７月１２日、●８月１０日、９月１９日、９月２０日、

９月２２日     ●日本学術会議講堂使用可能な日
・場所：日本学術会議講堂 あるいは 東京大学
・参加予定：１００－２００名の予定

３）親委員会の提言
・３月末までに分科会よりの原稿提出。
・熊谷幹事が文章を作成し（A４で１ページ）、各委員がコメントを行い完成させる。
資料は添付できる。資料は熊谷先生より各委員に依頼し掲載を考える。
・拡大役員会において学協会における女性の役員等の実態調査について依頼する。

次回の分科会は、学術会議総会 4月 15日 9：30～。

                                以上